**Zápis ze zasedání Vědecké rady Filozofické fakulty Univerzity Karlovy
dne 18. února 2021**

(zasedání probíhalo z důvodu nepříznivé epidemiologické situace on-line prostřednictvím aplikace MS Teams, hlasování bylo zajištěno pomocí aplikace <https://vr.is.cuni.cz/>)

1. Zahájení a organizační informace
2. Řízení ke jmenování profesorem paní doc. Mgr. Lucie Doležalové, M.A., Ph.D. pro obor Řecká a latinská studia
3. Habilitační řízení pana Mgr. Jana Chromého, Ph.D. pro obor Český jazyk
4. Personálie
5. Návrh na složení komise pro řízení ke jmenování profesorem a návrhy témat profesorské přednášky pro řízení pana doc. PhDr. Ondřeje Peška, Ph.D. (FF JČU) pro obor Románské jazyky
6. Návrh na složení komise pro habilitační řízení a témat habilitační přednášky pro habilitační řízení pana PhDr. Richarda Biegla, Ph.D. (FF UK, Akademie výtvarných umění v Praze) pro obor Dějiny umění
7. Návrh na složení komise pro habilitační řízení a témat habilitační přednášky pro habilitační řízení paní Mgr. Heleny Březinové, Ph.D. (FF UK) pro obor Germánské literatury
8. Akreditace
9. Různé

Příloha č. 1

Příloha č. 2

Členové VR FF UK

Přítomni:

prof. PhDr. Marie **Bláhová**, DrSc.
prof. PhDr. Ivana **Čeňková**, CSc.
prof. PhDr. Jan **Čermák**, CSc.
doc. Mgr. Miroslav **Dopita**, Ph.D.
prof. Vratislav **Doubek**, Ph.D.
prof. Mgr. Lukáš **Fasora**, Ph.D.
doc. Mgr. Libuše **Heczková**, Ph.D.
prof. Mgr. Martin **Humpál**, Ph.D.
prof. PhDr. Ivan **Jakubec**, CSc.
doc. Mgr. Ondřej **Jakubec**, Ph.D.
prof. PhDr. Jan **Klápště**, CSc.
doc. Dr. Ing. Jana **Klečková**
prof. PhDr. Tomáš **Knoz**, Ph.D.
doc. PhDr. Lenka **Křupková**, Ph.D.
prof. PhDr. Jiří **Lach**, Ph.D.
prof. PhDr. Olga **Lomová**, CSc.
doc. Petr **Lozoviuk** Ph.D.
prof. PhDr. Josef **Opatrný**, CSc.
prof. Miroslav **Petríček**, Dr.
prof. Mgr. Ondřej **Pilný**, Ph.D.
doc. PhDr. Michal **Pullmann**, Ph.D.
doc. Ing. Vilém **Sklenák**, CSc.
doc. PhDr. Marek **Skovajsa**, Ph.D.
doc. PhDr. Pavel **Sládek**, Ph.D.
doc. PhDr. Ladislav **Stančo**, Ph.D.

doc. PhDr. Kateřina **Svatoňová**, Ph.D.
prof. PhDr. Karel **Šebesta**, CSc.
prof. PhDr. Ivan **Šedivý**, CSc.
doc. Mgr. Pavel **Štichauer**, Ph.D.
prof. Dr. phil. Josef **Vojvodík**, M.A.
doc. PhDr. Jan **Volín**, Ph.D.
prof. PhDr. Zbyněk **Vybíral**, Ph.D.
doc. PhDr. Jan **Wiendl**, Ph.D.
doc. PhDr. Petr **Zemánek**, CSc.
prof. PhDr. Vlastimil **Zuska**, CSc.

Omluveni:

prof. PhDr. Marek **Blatný**, DrSc.
doc. Martin **Cajthaml**, Dr. phil.
doc. PhDr. Hana **Kasíková**, CSc.
prof. PhDr. Pawel **Kladiwa**, Ph.D.
prof. PhDr. Jan **Kořenský**, DrSc.
prof. PhDr. Milena **Lenderová**, CSc.
prof. PaedDr. Vladimír **Papoušek**, CSc.

Čestní členové VR FF UK

Přítomni:

Omluveni:

prof. PhDr. Ivan **Hlaváček**, CSc.
prof. PhDr. Miroslav **Verner**, DrSc.

1. Zahájení

- 1.1. Děkan doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D. přednesl organizační informace k on-line zasedání VR a k distančnímu hlasování
- 1.2. Prezence členů Vědecké rady FF UK
- 1.3. VR schválila program dnešního jednání
- 1.4. VR schválila zápis ze zasedání dne 21. 1. 2021

2. Řízení ke jmenování profesorem paní doc. Mgr. Lucie Doležalové, M.A., Ph.D. pro obor Řecká a latinská studia

Byla schválena tříčlenná komise pro posouzení přednášky ve složení:
prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc., prof. PhDr. Jan Klápště, CSc. a doc. Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D.

Složení komise pro habilitační řízení:
schválené Vědeckou radou Filozofické fakulty Univerzity Karlovy dne 19. 11. 2020

Předsedkyně:

prof. PhDr. Hana Pátková, Ph.D., UK Praha

Členové:

prof. Lars Boje Mortensen, University of Southern Denmark

prof. Danuta Shanzer, University of Vienna

prof. Gábor Klaniczay, Central European University

prof. Cédric Giraud, Université de Genève

Autoři doporučujících dopisů:

prof. Jan Ziolkowski, Harvard Uni.,

prof. Jeff Rider, Wesleyan Uni. (USA),

prof. Francesco Stella, Uni. Siena

a prof. Dr. Carmen Cardelle de Hartmann, Uni. Zurich.

Přednáška:

Doc. Doležalová přednesla přednášku na téma: Závrať a hodně krve. Umění paměti v pozdně středověkých Čechách.

Stanovisko komise:

Stanovisko komise přednesla předsedkyně komise prof. Hana Pátková (text stanoviska komise tvoří přílohu č. 1 k tomuto zápisu).

Doporučující dopisy:

Předsedkyně komise prof. Hana Pátková shrnula obsah doporučujících dopisů. Doc. Doležalová reagovala na texty doporučujících dopisů.

Pedagogická a vědecká činnost uchazeče:

Doc. Doležalová seznámila VR se svými zkušenostmi a představou pedagogické a vědecké činnosti ve svém oboru.

Diskuse:

V diskusi vystoupili: prof. PhDr. Olga Lomová, CSc., prof. Miroslav Petříček, Dr., prof. Danuta Shanzer (členka komise) a prof. PhDr. Vlastimil Zuska, CSc.

Uzavřené jednání

Hodnocení pro posouzení přednášky: Závrať a hodně krve. Umění paměti v pozdně středověkých Čechách

(přednesla prof. Marie Bláhová)

Přednáška byla zaměřena na problematiku vytváření paměti ve středověku, především na umění paměti a mnemotechniky v pozdně středověkých Čechách. Autorka vycházela od počátků umění paměti ve starověkém Řecku, kde sloužilo rétorice, i jeho funkce ve starověkém Římě, kde vznikl i anonymní traktát, který ovlivnil také středověk, Rhetorica ad Herennium. Představila základní strategie vytváření paměťových míst a jejich správné umístování na daná místa paměti, jak je představuje autor traktátu, včetně požadavku násilných, krvavých či jinak šokujících obrazů. Těžiště přednášky bylo v 15. století, kdy umění paměti zaznamenalo po přerušení na konci antiky nový rozkvět. Zde se autorka zabývala především traktáty české proveniencí, jako bylo umění paměti roudnického augustiniána kanovníka Matouše Berana z r. 1461, anonymní traktát z husitského prostředí nebo pojednání Kříže z Telče.

Zvláštní pozornost věnovala praktické mnemotechnice, k níž patřilo velmi rozšířené Summarium bible, dochované ve více než 400 rukopisech, ovšem s četnými chybami a nedůslednostmi, které často vedly k nesrozumitelnosti textu. V závěru konstatovala nepoměr mezi množstvím dochovaných teoretických traktátů a jen ojedinělými důkazy jejich konkrétního využívání, a připomněla, že v případě umění paměti i praktické mnemotechniky mají moderní badatelé k analýze jen okrajové fragmenty procesu, který se odehrával v mysli jedince.

- Doc. Lucie Doležalová zvolila aktuální téma evropské antropologicky orientované mediévistiky, tato skutečnost se velmi pozitivně projevovala na jejím přístupu, bohemikální doklady hodnotila v jejich přirozeném evropském kontextu.
- Mechanismům umění paměti věnovala soustavnou pozornost, dotkla se ale i dalších navazujících témat, například povahy asociací ve středověku.

[…]


a Neurophilosophy (Simon Fraser University, 2009–2011) či Evolution of Semantic Systems (Max Planck Institut for Psycholinguistics, Nijmegen, 2011–2013). Kromě toho se uchazeč zúčastnil celé řady dalších projektů jako Linguistic Factors of Readability in Czech Administrative and Educational Texts (GAČR, od 2019) či Příčiny vidové nepárovosti v češtině (GAČR, 2016–2018). Z jeho grantového projektu Sociolingvistická analýza užívání protetické v- v Čechách (GAČR 2013–2015) vzešla monografie, která později vyšla pod titulem Protetické v- v češtině (Praha: Karolinum 2017). V rámci předchozího pracoviště se podílel na projektu Jazyková poradna na internetu (2004–2008). Pro dějiny české jazykovědy jsou přínosem jeho vydání díla Pavla Nováka (2009–2011) a díla Jiřího Hallera (2006) doplněná o kritické zhodnocení jejich přínosu pro českou lingvistiku.

CELKOVÉ ZHODNOCENÍ ZAHRANIČNÍ ZKUŠENOSTI

Vedle zapojení do řešení mezinárodních projektů uvedených v předchozím oddíle, absolvoval uchazeč i několik krátkodobých týdenních a měsíčních pobytů v zahraničí (Sheffield, York, Lipsko, Hamburg, Heidelberg, Dortmund) a účastnil se mezinárodních konferencí, z nichž je výběrově možno zmínit tyto: a) konferenci „National Meeting of the America Synthese Association“ v Torontu, 31.5.–2.6.2013; b) konferenci „Slavic Languages in the Black Box“ v Tübingen 20.3.–26.3.2014; c) aktivní podíl na letní škole lingvistiky Societas Linguistica Europaea v Poznani, 23.–26.9.2014; d) konferenci Societas Linguistica Europaea v Leidenu, 1.5.–9.6.2015; e) konferenci „Slavic Cognitive Linguistics“ v Sheffieldu a Oxfordu, 9.–13.12.2015; f) „17th International Morphology Meeting“ ve Vídni, 18.–21.2.2016; g) konferenci Societas Linguistica Europaea v Neapoli, 31.8.–3.9.2016; h) konferenci „Architectures and Mechanisms for Language Processing“ v Berlíně, 6.–8.9.2018. V roce 2009 byl hlavním organizátorem mezinárodní konference „Slavic Cognitive Linguistics“. Je třeba zdůraznit, že se uchazeč prosadil v prestižním a vysoce kompetitivním řízení nadace Alexander von Humboldt Stiftung a bude od jara 2021 absolvovat dlouhodobý pobyt na univerzitě v Tübingen.

DALŠÍ KVALIFIKACE A ČINNOST RELEVANTNÍ K OBORU HABILITACE

Autorství (spoluautorství) patentů

Autorství významných uměleckých děl či organizace tvůrčích akcí

Širší kontext činnosti uchazeče

Jan Chromý je od r. 2008 členem redakční rady časopisu Naše řeč, kde je od r. 2009 zástupcem šéfredaktora. V této funkci spolu s dalšími členy redakce dosáhl internacionalizace časopisu a prohloubil profil časopisu iniciováním tematických čísel. Uchazeč se rovněž významně podílí na popularizaci vědy. Je autorem početných interview s domácími a zahraničními lingvisty. Připomenout je v této souvislosti možno především jeho účast na

projektu Rozhovory s českými lingvisty (společně s E. Lehečkovou), který vyústil v publikaci Rozhovory s českými lingvisty I. (2007), II. (2007) a III. (2010). Tyto publikace inspirovaly J. Wachtarczykovou k publikaci Očami slovenských jazykovedcov. Rozhovory o premenách jazyka a jeho výskumu na Slovensku (Bratislava: SAP 2019). Obor lingvistiky metodologicky sceluje i ji vůči jiným oborům otevírá sborník Teoreticko-metodologické výhledy současné lingvistiky (Praha: FF UK 2013), který uchazeč publikoval spolu s E. Lehečkovou. Řadu statí v tomto sborníku sám přeložil. Z knižních překladů, které svědčí o uchazečově internacionální otevřenosti oborové i jazykové a které metodologicky obohacují českou lingvistiku, připomeňme následující publikace: a) Bloom, P.: Jak se děti učí významu slov (Praha: Karolinum 2015); b) Fernandez, E. – Smith Cairns, H.: Základy psycholingvistiky (Praha: Karolinum 2014); c) Milroy, L. – Gordon, M.: Sociolingvistika. Metody a interpretace (Praha: Karolinum 2012).

ZÁVĚR STANOVISKA HABILITAČNÍ KOMISE

Celkové zhodnocení vědecké, pedagogické a další činnosti

Komise po prostudování předložených posudků habilitační práce a dalších materiálů dospěla k závěru, že Mgr. Jan Chromý, Ph.D., patří mezi významné a perspektivní osobnosti oboru v českém i mezinárodním kontextu a splňuje tak všechny předpoklady pro jmenování docentem v oboru Český jazyk. Habilitační komise Vědecké radě FF UK proto doporučuje, aby projednala její návrh jmenování Jana Chromého docentem v oboru Český jazyk a postoupila jej dál, tak aby mohlo dojít ke jmenování Jana Chromého docentem.

Výsledek hlasování habilitační komise

Počet přítomných: 5

Pro: 5

Proti: 0

Zdržel se: 0

V Praze, dne 4. února 2021

Předseda / Chair:

prof. Dr. Marek Nekula

Členové / Members:

prof. Dr. Tilman Berger

prof. Dr. Roland Meyer

prof. PaedDr. Pavol Odaloš, CSc. Dr.h.c.

doc. Mgr. Václav Cvrček, Ph.D.