Jan Chromý: Protetické v- v češtině
Posudok habilitačného spisu

Mgr. Jan Chromý, Ph.D., ako habilitačný spis predložil knižnú prácu *Protetické v- v češtině*, ktorú vydala Filozofická fakulta Univerzity Karlovej v roku 2017. Hneď na úvod musím a chcem skonštatovať, že posudzovaný habilitačný spis je vyzretou sociolingvistickou prácou, ktorá sa síce zaoberá jedným jazykovým javom, ale poskytuje mnohé metodologické stimuly a inšpirácie pre výskum jazykovej variability ako takej.

Kompozične je práca zložená zo šiestich kapitol a rámcových či doplnkových častí (úvod, záver, bibliografia, register a i.). Prvá kapitola sa venuje otázkam vzniku a vývoja protetického v- v češtine a ďalších slovanských jazykoch. V druhej kapitole sa pozornosť sústreďuje na charakteristiku tohto jazykového prostriedku v synchronickej perspektíve (globálne a lokálne pohľady, vzťah protetického v- a obecnej češtiny). Obe časti sú zamerané na analýzu doterajších prác na skúmanú tému, pričom postup od diachronie k synchronii považujem za adekvátny a stotožňujem sa s autorovým vysvetlením zo s. 13: „Právě na základě poznatků o vývoji můžeme lépe pochopit současný způsob jeho užívání [používání istého javu, pozn. M. O.] a územné rozšíření.“ Podrobná analýza literatúry (s rozsahom vyše 100 strán, s. 13 – 114) sa na prvý pohľad môže zdať nadbytočná. Nie je to však tak. Autorova minuciózna a ukážková práca s literatúrou vzbudzuje rešpekt, pričom nejde o samoúčelný rozbor. Na práce sa odkazuje aj v ďalších kapitolách, avšak za rozhodujúce považujem Chromého schopnosť argumentačne presne a presvedčivo pomenovať silné a slabé stránky doterajšej literatúry (porov. aj zhrnutie na s. 109 – 113). To mu okrem iného umožnilo vyvarovať sa viacerých nedostatkov pri realizácii vlastného výskumu a, prirodzene, plasticky svoj výskum dať do kontextu doterajších poznatkov na túto tému.

V ďalšej kapitole (3. Jak zkoumat jazykovou variaci?) predstavuje teoreticko-metodologické východiská svojho výskumu. Z viacerých možných prístupov aplikuje metódy variačnej sociolingvistiky a podrobne charakterizuje výskumné kroky realizované v rámci variacionistického výskumu. Tým autor dáva aj odpoveď na otázku, ako sa rozhodol vyrovnáť s problémami pri výskume protetického v-, ktoré naznačil v predchádzajúcej kapitole. Ide o veľmi inštruktívny výklad, ktorý ako keby bol vystrihnutý z ukážkovej vysokoškolskej učebnice, pričom chcem zdôrazniť, že toto hodnotenie je myslené pozitívne.

Zvyšné tri kapitoly (4. Výzkumný projekt a předmět výzkumu; 5. Analýza dat a výsledky; 6. Rozbor a interpretace) sa zameriavajú na samotný autorský výskum. Podrobné informácie, ktoré autor o svojom výskume v texte poskytuje (okrem iného časové a finančné možnosti projektu, výber nahrávaných, technické požiadavky, ďalej charakteristika skúmaných sociálnych a jazykových faktorov), sú veľmi cenné a vedecky validné, pretože čitateľovi umožňujú krok za krokom sledovať jednotlivé fázy a, obrazne povedané, zdary aj nezdary, ku ktorým sa autor pri

realizácii výskumu dopracoval. Ako J. Chromý sám upozorňuje, pri lektúre starších výskumov sa často stretával s obmedzenými údajmi o vzorke či o postupoch výskumu. To, okrem iného, spôsobuje problém aj na komparatívnej úrovni, pri porovnávaní dosiahnutých výsledkov jednotlivých bádateľov. Z metodologického hľadiska ako silnú vnímam jednak aplikáciu modelovania vplyvu sociálnych aj jazykových faktorov, ako aj to, ako autor dokázal zargumentovať, prečo sa nakoniec rozhodol analyzovať tie-ktoré sociálne, ako aj jazykové faktory, a od ktorých premenných v konečnom dôsledku odhliadol. No a v neposlednom rade je potrebné vyzdvihnúť aj šiestu kapitolu – rozbor a interpretácia (s. 212 – 231). Tu sa autor zaoberá jednak otázkami fungovania samotného protetického v-, ktoré sa však funkčne prepletajú so všeobecnejšie ladenými poznámkami o metódach variacionistického výskumu ako takého (vrátane poukázania na úskalia, ako aj na skreslenia, ktoré môžu pri neadekvátnej interpretácii vzniknúť). Možno tiež poukázať na skutočnosť, že autorov text ponúka viaceré inšpirácie aj pre analýzu ďalších jazykových javov či všeobecných zákonitostí fungovania jazyka. Fungovanie jazyka je do veľkej miery založené na varíovaní, ba podľa môjho názoru možno tvrdiť, že variácia v širokom zmysle je imanentnou vlastnosťou jazyka a jazykovej komunikácie.

V súvislosti so skresleniami si dovoľím krátky exkurz. Autor na s. 223 – 224 píše o skresleniach, ktoré plynú z formulácií výskumných problémov a hypotéz. Konštatuje, že „nevhodne formulovaný výskumný problém môže spôsobovať nemožnosť explanace získaných výsledkov“. Na druhej strane nevhodnosť hypotézy či formulovania výskumného problému môžu odhaliť až výsledky výskumu. Na začiatku nemusíme vždy vedieť, že problém formulujeme nie úplne adekvátne. A teda sa možno opýtať, čo (u)robiť, aby sme si kládli pokiaľ možno len zmysluplné otázky.

Pripájam ešte jednu poznámku k individuálnemu štýlu autora. Minucióznosť a objektivizujúca vedeckosť je vyvažovaná formuláciami, z ktorých autora výrazne cítiť. Spomedzi viacerých momentov možno spomenúť napr. začiatok kap. 4 (s. 141), kde sa bez hanby priznáva k veciam, ktoré sa v jeho výskume nepodarilo dotiahnuť, ktoré podcenil a ktoré sa dali urobiť lepšie: „O některých z nich by patrně řada badatelů pomlčela. Myslím si však, že se s těmito otázkami bude muset vyrovnávat i jakýkoliv další výzkum podobného typu a že tato kapitola může být poučením pro ty, kteří se budou o takový výzkum pokoušet v budoucnosti.“ Autorov „čítavý“ štýl však nie je na škodu veci a hlavne nepôsobí devalvačne vo vzťahu k akribii a argumentačnej sile, aj keď text miestami „zabieha“ do uvoľnenejšieho štýlu, ktorý pripomína, vysokoškolský učebný text, resp. asi sa lepšie vyjadrím, keď niektoré pasáže písaného textu prirovnám k vysokoškolskej prednáške (napr. s. 138: „Doporučit lze v tomto ohledu především knihy...“; alebo nemôžem nespomenúť, ako na s. 147 autor píše, že sa v úplnosti nepodarilo zaobstarať nahrávky bez šumov: „Na jedné nahrávce například štěká pes od sousedů, čemuž sotva bylo možné zabránit.“). Podčiarkujem však, táto naratívnosť, ktorá pre vedecké práce v stredoeurópskom priestore nie je až taká typická, čitateľa nevyrušuje. Skôr naopak.

V rámci technickej realizácie textu mi chýbalo desatinné číslovanie pri nadpisoch podkapitol, ktoré mohlo byť náležitým formálnym ukazovateľom vnútornej štruktúry textu.

Pred záverom by som chcel upozorniť ešte na jeden aspekt Chromého výkladu. Autor na viacerých miestach preukazuje rešpekt k výsledkom svojho výskumu, uvedomuje si obmedzenia a medzery, ktoré jeho výskum má, hľadá a pochybuje (Dubito ergo cogito, cogito ergo sum.), naznačuje ďalšie aspekty, ktoré môžu mať vplyv na fungovanie skúmaného javu. Inými slovami, dokáže si udržať chladnú hlavu, nedáva sa na cestu „bombastickej“ prezentácie, stojí nohami pevne na zemi. Na druhej strane náležite sumarizuje, čo sa mu podarilo dokázať, opäť však jedným dychom načrtáva možné cesty ďalšieho výskumu.

Monografiu (habilitačný spis) J. Chromého možno súhrnne hodnotiť veľmi pozitívne, a to prinajmenšom z týchto dôvodov:

- a) ponúka dôsledný a nesamoúčelný rozbor doterajšej literatúry k skúmanej oblasti;
- b) vyznačuje sa metodologickou vyhranenosťou, dôslednosťou, ale nie rigiditou; aj keď sa analyticky zameriava na jeden konkrétny jazykový jav, „pre jeden strom vidí celý les“, mnohé autorove poznámky a zistenia majú širší metodologický záber a sú aplikovateľné aj pre výskum iných jazykových javov;
- c) má vnútorne neprotirečivú a logickú kompozičnú štruktúru;
- d) výsledky, ku ktorým sa autor dopracoval, sú validné aj reliabilné (aj keď si sám na viacerých miestach uvedomuje medzery), pričom podnetne je prezentovaný aj potenciál ďalšieho výskumu v tejto oblasti.

Z týchto dôvodov možno konštatovať, že ide o výrazný a vyzretý materiál aj metodologický vklad do kontextu sociolingvistického bádania, a to nielen v bohemistike, ale aj v širšom rámci. Približovanie sa lingvistu k jazykovej realite je cesta trnitá, s nezaručeným výsledkom, plná nástrah a úskalí napr. vo forme ponúkajúcich sa lacných a rýchlych riešení, ako aj v podobe dobre ukrytých relevantných premenných. No som presvedčený, že sa po tejto ceste oplatí ísť, pretože je to dobrodružstvo hľadania jazykovokomunikačnej a de facto ľudskej reality. Dôkazom toho je pre mňa aj text J. Chromého.

Úplne na záver konštatujem, že monografia Jana Chromého *Protetické v- v češtině* spĺňa všetky požiadavky štandardne kladené na habilitačné práce. Z tohto dôvodu odporúčam, aby sa pokračovalo v ďalšom postupe habilitačného konania Mgr. Jana Chromého Ph.D., a po jeho úspešnom završení mu bol udelený vedecko-pedagogický titul „docent“.

V Prešove 9. 4. 2020

prof. Mgr. Martin Ološtiak, PhD.

Filozofická fakulta Prešovskej univerzity v Prešove